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Бизнесу упростили процедуру исключения из ЕГРЮЛ компаний, 
прекративших деятельность 
С 1 июля вступил в силу Федеральный закон от 13.06.2023 № 249-ФЗ, который упростил процедуру 
исключения компаний из ЕГРЮЛ по инициативе их учредителей. После того как учредители (участники) 
юридических лиц принимают решение о прекращении деятельности своего предприятия, им 
необходимо подать заявление об исключении из ЕГРЮЛ. 

Организации могут быть исключены, если они находятся в едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства и одновременно отвечают следующим условиям: не являются плательщиками 
НДС, не имеют кредиторской и налоговой задолженности, недвижимого имущества, транспортных 
средств и др. После принятия регистрирующим органом решения о предстоящем исключении из ЕГРЮЛ 
сведения об этом публикуются в журнале «Вестник государственной регистрации» и на сайте ФНС 
России. Если через три месяца с момента публикации не поступят возражения от заинтересованных лиц, 
регистрирующий орган исключает компанию из ЕГРЮЛ. 

Нововведение позволит владельцам малых и средних предприятий самостоятельно избрать порядок 
упразднения юридического лица, которым может стать либо его ликвидация, либо исключение субъекта 
из ЕГРЮЛ, представляющее по сравнению с ликвидацией более простую процедуру и не требующую 
затрат. Не нужно, например, назначать ликвидатора, публиковать сообщение о ликвидации и составлять 
ликвидационный баланс. 

Возможность заполнения и направления в регистрирующий орган заявления об исключении из ЕГРЮЛ 
реализована в сервисе «Государственная онлайн-регистрация бизнеса». 
03 июля 2023 

 

Правительство расширило механизм авансирования закупок 
промышленной продукции 
Правительство продолжает поддерживать производителей промышленной продукции. Принято 
решение расширить перечень оборудования, поставки которого авансируются в объёме не менее 80% 
цены контракта при государственных закупках. Постановление об этом подписал Председатель 
Правительства Михаил Мишустин. 

В обновлённый перечень добавлено 10 видов металлургического и подъёмно-транспортного 
оборудования. Это в том числе строительные краны, лифты, подъёмные машины для складов, 
электропечи и промышленные камеры. 

Механизм авансирования закупок промышленной продукции был введён в конце 2022 года в рамках мер 
поддержки производителей станкоинструментальной промышленности. Расширение этого механизма 
позволит ускорить процесс наращивания производственных мощностей и нарастить объёмы 
выпускаемой продукции. 

 Подписанным документом внесены изменения в постановление Правительства от 24 декабря 2022 года 
№ 2411. 
01 июля 2023 

 

Запрет на перевозки по территории РФ фурами недружественных стран 
продлили до 30 декабря 
Запрет на осуществление грузоперевозок по территории России на фурах недружественных стран 
продлен до 30 декабря 2023 года. Об этом говорится в сообщении Минтранса РФ. Изначально 
предполагалось, что запрет будет действовать до 30 июня. 

«Запрет на международные автомобильные перевозки ряда грузов по территории России 
транспортными средствами недружественных государств продлен до 30 декабря 2023 года», – 
отмечается в сообщении. 

Принятое постановление правительства также сокращает перечень товаров, на которые не 
распространяется запрет на перевозки. Сейчас таких категорий товаров останется 20, среди них 
алкогольные напитки, фрукты и орехи, табак и другие. 



Из списка исключений были убраны средства наземного транспорта, электрические машины и 
оборудование, звукозаписывающая аппаратура, а также парфюмерные, косметические или туалетные 
средства и другие товары. 

Как отмечается в сообщении министерства, принятые меры направлены на обеспечение участия 
российских перевозчиков в международных грузовых автоперевозках в сообщении со странами ЕС. 

«Также исключается возможность получения иностранными перевозчиками сверхприбыли при 
осуществлении международных автомобильных перевозок по территории России», – отметили также в 
Минтрансе. Там добавили, что данное решение направлено на сохранение логистических экспортно-
импортных цепочек. 
01 июля 2023 

 

ФНС будет выявлять налогоплательщиков, перешедших на УСН без 
уведомления 
«Маркером» станет фактическое применение УСН - подача деклараций и уплата налога. ФНС разработала 
соответствующее ПО. Но наказывать тех, кого выявили, не будут - ведь ВС предписывал смотреть на 
действия налогоплательщика, а не на отсутствие уведомления. 

ФНС напомнила позицию ВС о том, что при переходе на УСН подача уведомления – не главное. В обзоре 
N 4 (2019) ВС отметил, что налогоплательщик может выразить свое волеизъявление применять УСН, 
фактически делая это – сдавая налоговую отчетность, уплачивая авансовые платежи и годовой налог. 
Если при отсутствии уведомления о переходе на УСН налоговый орган против такого поведения не 
возражал – то он утрачивает право ссылаться на неполучение уведомления (или получение уведомления 
с нарушением срока) и сомневаться в праве налогоплательщика на УСН. Ведь ранее налоговым органом 
действия налогоплательщика, по сути, были одобрены. 

Так что теперь ФНС озаботилась избежанием споров (судебных разбирательств) с 
налогоплательщиками. Более того: приняла меры для оперативного выявления налогоплательщиков, 
применяющих УСН без представления уведомления. В этих целях ФНС доработала программное 
обеспечение, которое позволит выявлять таких налогоплательщиков (письмо от 19 июня 2023 г. N СД-
4-3/7638@). 

Смена режима зависит от воли налогоплательщика (если нет «принудительных» оснований) и не 
связана с получением разрешения от налоговиков, а за неподачу уведомления НК не наказывает. Такой 
подход работает в обе стороны – как при переходе на УСН, так и – с УСН на общий режим. Главное – 
аккуратно вести учет в соответствии с вновь выбранным режимом. 

Если же не «податься» на УСН одновременно с госрегистрацией, то шансов отстоять право на УСН 
гораздо меньше – в этом случае суды не считают, что фактическое ведение учета по УСН должно убедить 
налоговиков в применении УСН. Такая практика довольно стабильна. Вновь созданной фирме или ИП 
можно подать уведомление с опозданием, но нельзя не подать его совсем до того, как налоговики 
«поймают». Это также основано на одном из обзоров ВС. 
30 июня 2023 

 

Правила экспертной оценки наилучших доступных технологий хотят 
скорректировать 
Правительство внесло в Госдуму законопроект, которым предлагается включить вопросы проведения 
экспертной оценки наилучших доступных технологий (НДТ) в сферу промышленной политики, а также 
соответствующе уточнить полномочия Минпромторга. 

Наилучшие доступные технологии — это способы и методы производства товаров и оказания услуг, 
которые соответствуют последним достижениям науки и техники и соблюдают все требования 
природоохранного законодательства России. С 2019 года промышленные предприятия, которые 
негативно влияют на окружающую среду и относятся к областям применения наилучших доступных 
технологий, переходят на НДТ. 



Законопроектом предлагается закрепить, что экспертная оценка для определения соответствия НДТ 
проводится на объектах, которые оказывают значительное негативное воздействие на окружающую 
среду и относятся к объектам I категории и областям применения НДТ. 

Помимо этого, предлагается прописать, что экспертную оценку будет проводить уполномоченное в 
качестве экспертной организации подведомственное Минпромторгу госучреждение. Таким 
учреждением предлагается определить Федеральное государственное автономное учреждение 
«Научно-исследовательский институт «Центр экологической промышленной политики». 

Проект закона также предусматривает отдельные изменения в части исключения из информации в 
государственной информационной системе промышленности сведений о методических рекомендациях 
по применению информационно-технических справочников из-за отсутствия закрепленных 
полномочий по их разработке и утверждению, а также дополнения указанной информации данными о 
результатах проведения экспертной оценки. 

Как сообщала «Парламентская газета», ранее в Госдуме заявили, что следует вернуть возможность 
проектирования на АЭС и ТЭЦ прямоточных систем водоснабжения, при которых вода из водоема 
подается насосами для охлаждения компрессоров, а затем спускается в канализацию или обратно 
возвращается в реку или озеро. 
30 июня 2023 

 

Продлен запрет на поставки нефти по контрактам, предусматривающим 
«потолок цен» 
До конца 2023 г. продлен запрет на поставки иностранным лицам российских нефти и нефтепродуктов, 
если контракт на эти поставки предполагает использование механизма фиксации предельной цены. 

Запрет был введен в ответ на установление недружественными странами «потолка цен» на российские 
нефть и нефтепродукты. Он не распространяется на поставки российской нефти по контрактам во 
исполнение международных договоров с дружественными странами (Указ Президента РФ от 26 июня 
2023 г. № 470). 
29 июня 2023 

 

Госдума приняла закон о расширении инфраструктуры поддержки МСП, в 
том числе в АПК 
Госдума приняла во втором и третьем чтении закон, направленный на расширение инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП), в том числе и в сфере 
агропромышленного комплекса (АПК). 

Документ был разработан Минсельхозом России в соответствии с паспортом федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства». Первоначальная редакция включала 
центры компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров в перечень 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки МСП. 

В рамках второго чтения Госдума поддержала поправку, которая относит к инфраструктуре поддержки 
МСП также бизнес-парки и организации, осуществляющие управление такими парками. «Предлагается 
дополнить инфраструктуру поддержки субъектов МСП понятием «бизнес-парк». Включение указанного 
понятия обеспечит условие для предоставления бюджетам субъектов Российской Федерации субсидий 
из федерального бюджета», — пояснила член профильного комитета по МСП Наталия Полуянова. 

Отнесение центров компетенций к инфраструктуре поддержки МСП позволит обеспечить получение 
услуг малыми формами хозяйствования в АПК в режиме «единого окна», увеличить количество мер 
поддержки для малого и среднего бизнеса на селе, поясняла ранее член профильного комитета по МСП 
Наталия Полуянова. А сами центры компетенций смогут рассчитывать на все виды государственной и 
муниципальной поддержки (финансовой, гарантийной и имущественной), указывается в заключении 
комитета. 

С 2019 года в субъектах РФ действует 83 центра компетенций, которые оказывают широкий спектр 
услуг для субъектов МСП в сфере сельского хозяйства, в том числе юридические услуги, содействие в 
организации предпринимательской деятельности, в подготовке и оформлении документов, услуги в 



области маркетинга, продвижения и сбыта сельскохозяйственной продукции, осуществляют 
взаимодействие с финансовыми организациями. Ряд центров компетенций функционируют на базе 
центров «Мой бизнес». 
29 июня 2023 

 

Минфин подготовил законопроект о снятии запрета на открытие филиалов 
иностранных банков 
Минфин России представил для общественного обсуждения законопроект, которым предлагается вновь 
разрешить иностранным банкам открывать российские филиалы. 

Понятие «филиал иностранного банка» было исключено из профильных законов по указу президента 
РФ в марте 2013 г. Это означало фактический запрет на открытие филиалов иностранных банков в 
России. Это решение тогда объяснялось конкурентными преимуществами, которые в таком случае 
могли возникать у зарубежных финансовых организаций перед российскими: так, для иностранных 
филиалов не были обязательными нормативы по отчислению средств в фонды обязательного 
резервирования, они не должны были отчитываться перед ЦБ в российской и международной системах 
бухгалтерского учета. 

Представленный Минфином проект возвращает понятие «филиал иностранного банка». Так, ч. 1 ст. 2 ФЗ 
«О банках и банковской деятельности» предлагается изложить в новом виде: «Банковская система 
Российской Федерации включает в себя Банк России, кредитные организации, иностранные банки, 
осуществляющие деятельность на территории Российской Федерации через свои филиалы, а также 
представительства иностранных банков». 

Ч. 6 ст. 1 этого же закона, в свою очередь, предлагается дополнить формулировкой о том, что 
иностранный банк имеет право осуществлять деятельность на территории РФ через свой филиал, 
который подлежит аккредитации и вправе осуществлять банковские операции. 

Как подчеркивается в законопроекте, открыть филиал в РФ не сможет банк из недружественного 
государства либо находящийся на территории страны, где действует запрет на работу филиалов 
российских банков. У иностранного банка также должно быть право на осуществление банковских 
операций в течение не менее трех лет. Филиал иностранного банка, следует из документа, не сможет 
привлекать средства физлиц и компаний во вклады, а также открывать вклады и счета в драгметаллах. 

Ранее с инициативой о снятии запрета на открытие филиалов для банков из дружественных стран 
выступил ЦБ – «Ведомости» писали об этом в сентябре прошлого года. Опрошенные тогда эксперты 
отмечали оправданность введения запрета, но признавали, что на фоне санкций филиалы банков из 
дружественных стран могли бы помочь в организации расчетов в национальных валютах по 
внешнеторговым операциям и привлечении инвестиций в экономику России. 
29 июня 2023 

 

Проекты таксономии включат в «фабрику проектного финансирования» 
Минэкономики предлагает расширить «фабрику проектного финансирования» за счет возможности 
включения в этот механизм проектов, финансируемых банками в рамках технологической таксономии. 
Речь идет о выдаче поручительств ВЭБ.РФ для обеспечения займов и о субсидировании кредитной 
ставки в случае увеличения ключевой ставки ЦБ. Лимит поручительств ограничен 200 млрд руб., это 
позволит профинансировать проекты на общую сумму минимум 400 млрд руб. Предполагается, что 
такие дополнения позволят нарастить инвестиции в приоритетные проекты. 

Минэкономики подготовило проект программы поддержки проектов в рамках технологической 
таксономии. Напомним, речь идет об инициативах, отвечающих заявленной властями цели достижения 
технологического суверенитета РФ (за счет создания новых мощностей и технологий в отраслях со 
степенью локализации менее 50%). Также поддерживаются проекты, направленные на структурную 
адаптации экономики за счет переориентации экспорта. Для подобных проектов предполагается 
снижение коэффициентов риска при их кредитовании банками ради сокращения процентных ставок на 
0,5–1 пункт по сравнению с рыночным уровнем. К 2030 году ожидается выдача таких кредитов на сумму 
15–20 трлн руб. Отметим, что сама таксономия ориентирована на рыночные инструменты 



(финансирование предоставляют коммерческие банки) и позиционируется как базовый механизм, 
который смогут дополнить в том числе и меры господдержки. 

Теперь, согласно подготовленному Минэкономики проекту постановления правительства, эту 
программу планируется совместить с «фабрикой проектного финансирования» — механизмом 
финансирования крупных проектов за счет привлекаемых ВЭБ.РФ синдицированных кредитов по 
льготным ставкам с гарантией их неизменности на протяжении всего срока реализации инициатив. Как 
следует из документа, проекты технологического суверенитета, кредитуемые банками вне синдикатов, 
будут выделены отдельным треком в виде «технологических кредитов», обеспеченных 
поручительствами ВЭБ.РФ. 

Такими поручительствами может быть обеспечено от 10% до 50% суммы кредита на срок до 16 лет — 
общий лимит на их выдачу в рамках «фабрики» будет ограничен 200 млрд руб. 

При этом, согласно проекту, лимит траншей ВЭБа в рамках синдицированных кредитов для 
финансирования «обычных» для «фабрики» проектов остается в размере 500 млрд руб. Как пояснили 
«Ъ» в ВЭБе, «лимит поручительств выделяется дополнительно в рамках фабрики, это позволит 
профинансировать проекты общей стоимостью более 400 млрд руб.». 

Проекты, финансируемые за счет технологических кредитов, в рамках «фабрики» получат гарантию 
неизменности ставки на протяжении всего срока займа за счет субсидирования со стороны государства 
ее превышения при росте ключевой ставки ЦБ (кроме случаев, когда проекту уже предоставлена 
господдержка). Для таких проектов устанавливаются отдельные критерии: проект должен быть 
стоимостью от 1 млрд до 20 млрд руб. (обычный входной порог — 3 млрд руб.), кредит на срок от 3 до 15 
лет (обычно — до 20 лет), минимальная доля собственных средств инвестора в проекте — 15%. 

Как отмечают в Минэкономики, это позволит расширить перечень проектов «фабрики», повысить 
доступность проектного финансирования, а также увеличить объемы инвестиций, в том числе 
направленных на достижение технологического суверенитета и структурной адаптации экономики 
28 июня 2023 

 

Минфин разъяснил, какие налоговые ставки по УСН применять в случае 
«переезда» 
В разных регионах могут быть установлены разные ставки. 

Минфин разъяснил, как отразить в декларации сумму налога (авансового платежа по нему) при смене 
места нахождения организации (места жительства ИП). 

По общему правилу, декларация подается в налоговый орган по месту нахождения организации или 
месту жительства ИП. Ранее исчисленные суммы авансов засчитываются при исчислении авансовых 
платежей за отчетный период и налога за год. Уплата налога и авансов производится по месту 
нахождения организации (месту жительства ИП). 

При этом главой 26.2 «Упрощенная система налогообложения» НК не предусмотрено применение одним 
налогоплательщиком нескольких налоговых ставок в отношении одного налогового периода. 

Так что, если имел место переезд в регион с другими налоговыми ставками для УСН, сумму налога 
следует исчислять исходя из ставки, которая действовала в субъекте РФ на последний день налогового 
периода, за который подается декларация. При исчислении налога за налоговый период учитываются 
ранее исчисленные суммы авансовых платежей. 

Декларация в этом случае подается в налоговый орган по новому месту нахождения налогоплательщика. 
В декларации отражается код ОКТМО территории того субъекта РФ, в котором налогоплательщик 
состоял на налоговом учете на последний день налогового периода. Сумма налога к уменьшению в 
налоговой декларации отражается также по указанному коду ОКТМО (письмо ФНС от 09.06.2023 N СД-4-
3/7372@, Минфина от 23.05.2023 N 03-11-09/46940). 
28 июня 2023 

 



Принят в первом чтении законопроект о налоге на сверхприбыль 
В первом чтении принят проект закона «О налоге на сверхприбыль». Его автором выступило 
Правительство РФ.  

Как подчеркивается в пояснительной записке, документ «разработан в целях формирования 
дополнительных доходов федерального бюджета». 

Законопроектом предлагается установить для организаций, у которых средняя арифметическая 
величина прибыли за 2021 и за 2022 годы оказалась выше 1 млрд рублей, налог на сверхприбыль. 

«Налоговая база для данного налога рассчитывается как прирост средней арифметической величины 
прибыли за 2021 год и прибыли за 2022 год над средней арифметической величиной прибыли за 2018 
год и прибыли за 2019 год, а налоговая ставка устанавливается в размере 10 %», — сказано в проекте 
закона. 

Налог на сверхприбыль будет зачисляться исключительно в федеральный бюджет и носить разовый 
характер. Также предусматривается ряд категорий организаций, которые исключаются из состава 
плательщиков налога на сверхприбыль. 
28 июня 2023 

 

Определены сроки представления уведомления о КИК за 2023 год 
Налоговая служба указала сроки представления уведомления о контролируемых иностранных 
компаниях (форма утверждена приказом ФНС России от 19 июля 2021 г. № ЕД-7-13/671@) за 2023 год 
(письмо ФНС России от 22 июня 2023 г. № ШЮ-4-13/7940@). Так, для лиц, признаваемых 
контролирующими лицами на 31 декабря 2023 года, установленный срок представления уведомлений о 
КИК за 2023 год (с учетом нерабочих и праздничных дней): 20 марта 2024 года – для организаций и 30 
апреля 2024 года – для физлиц. 

Напомним, что уведомление о КИК представляется контролирующим лицом ежегодно (п. 2 ст. 25.14 
Налогового кодекса). А контролирующими лицами иностранной организации являются: 

• физлицо или компания, доля участия которых в ней составляет более 25% (подп. 1 п. 3 ст. 25.13 
НК РФ); 

• физлицо или компания, доля участия которых в ней (для физлиц – совместно с супругами и 
несовершеннолетними детьми) составляет более 10%, если доля участия всех лиц, признаваемых 
налоговыми резидентами РФ, в иностранной организации (для физлиц – совместно с супругами 
и несовершеннолетними детьми) составляет более 50% (подп. 2 п. 3 ст. 25.13 НК РФ); 

• лицо, осуществляющее контроль над организацией в своих интересах или в интересах своего 
супруга и несовершеннолетних детей (п. 6 ст. 25.13 НК РФ); 

• лицо, самостоятельно признавшее себя контролирующим лицом иностранной организации или 
иностранной структуры без образования юрлица (п. 13 ст. 25.13 НК РФ). 

При необходимости контролирующее лицо может запросить у налогового органа подтверждение о 
представлении уведомления о КИК за соответствующий год. С порядком получения подтверждения 
раскрытия российскими юрлицами или физлицами информации о контроле можно ознакомиться в 
письме ФНС России от 30 сентября 2022 г. № ШЮ-4-13/13043@. 

27 июня 2023 

 

Минэкономразвития предложило изменить расчет стоимости доли 
покидающих ООО совладельцев 
Минэкономики предлагает разрешить покидающим общества с ограниченной ответственностью (ООО) 
участникам получать деньги за свои доли с учетом их рыночной стоимости. Сейчас законодательство 
предусматривает выплату средств на основании балансовой стоимости чистых активов, определенной 
обществом,— зачастую она существенно уступает рыночной. Несогласие с оценкой все чаще приводит к 
спорам участников в судах, что обусловлено возобновлением с октября выплат бывшим владельцам 



после моратория на банкротства в 2022 году. Эксперты приветствуют инициативу, но отмечают, что в 
РФ нужно реформировать и институт оценки. 

Минэкономики подготовило проект поправок к закону об обществах с ограниченной ответственностью 
и корреспондирующих изменений в Гражданском кодексе (есть в распоряжении “Ъ”) — они 
предусматривают возможность для покидающего ООО участника получать деньги за его долю с учетом 
ее рыночной, а не балансовой стоимости. При этом рыночную стоимость будет определять независимый 
оценщик. В пояснительной записке отмечается, что сейчас требование корпоративного 
законодательства о выплате действительной стоимости доли нередко вызывает споры между 
субъектами корпоративных отношений — участники не согласны с оценкой, определенной обществом. 

В соответствии с законопроектом выплата рыночной стоимости доли ООО будет возможна как по 
решению общества, так и по желанию уходящего участника. 

«Сейчас закон предусматривает, что действительная стоимость доли определяется исходя из 
балансовой стоимости чистых активов, которая зачастую существенно ниже рыночной»,— говорит 
управляющий партнер «ПБ Лигал» Александр Панин. В свое время Высший арбитражный суд разъяснил, 
что недвижимость компании должна учитываться по рыночной стоимости, однако это не решает 
проблему с другими активами, не говоря о том, что при таком расчете не учитываются иные факторы, в 
том числе «премия за контроль», отмечает он. Кроме того, эксперт не исключает возможности 
манипуляции с бухгалтерской отчетностью для занижения балансовой стоимости актива в случае, если 
участник покидает общество в результате конфликта. Даже если компания готова выплатить 
выбывшему участнику справедливую стоимость, то закон все равно требует руководствоваться 
бухгалтерским балансом, говорит господин Панин. 

Сейчас рыночная оценка доли возможна только при судебном оспаривании размера выплаты, 
рассчитанного обществом,— суды привлекают в ходе разбирательства независимых оценщиков, 
подчеркивает партнер Forward Legal Андрей Филиппенко. Отметим, что банкротный мораторий в 2022 
году приостановил процесс выплат бывшим владельцам, но с октября прошлого года эти процессы 
возобновились, и споры об этом встречаются в судах все чаще. Ранее Верховный суд объяснил, как 
рассчитывать стоимость доли покидающего ООО участника: в случае корректировки отчетности нужно 
учитывать реальный размер активов компании, а не просто формально отраженный в балансе. В свою 
очередь, в Минэкономики рассчитывают, что реализация документов позволит оценивать долю, минуя 
суды. 
27 июня 2023 

 

 

РФ и ОАЭ близятся к соглашению об избежании двойного налогообложения 
Однако условия вряд ли будут такими же выгодными, как в соглашениях с западными странами. 

Российский Минфин и ОАЭ близки к заключению нового соглашения об избежании двойного 
налогообложения (СИДН). Однако в нем не будет таких «привлекательных условий», как в договорах с 
европейскими странами, пишет Forbes со ссылкой на источники, знакомые с процессом переговоров. 

В частности, стороны согласовали 15%-ную ставку налога на дивиденды, и 10%-ную — на процентные 
доходы. В России ставки по этим налогам составляют 15% и 20% соответственно, а СИДН с западными 
странами обычно предполагают 5%-ную ставку по дивидендам и 0% — по процентным доходам и 
роялти. Об условиях по роялти стороны пока не договорились: в России эта ставка составляет 20%, а ОАЭ 
заинтересованы в нулевой ставке. 

Как отмечают собеседники издания, действующий договор имеет «узкую сферу действия»: так, он 
устанавливает нулевую ставку на доходы самих государств и их структур (в частности, крупных 
государственных инвестфондов), однако не регулирует налогообложение доходов бизнеса и физлиц. 
Источник, знакомый с деталями обсуждения, подтвердил, что в корректировке соглашения с ОАЭ 
заинтересованы прежде всего крупные российские бизнесмены, которые просили пониженную ставку 
на дивиденды — Минфин, однако, «стоит насмерть, что этому не бывать». 

В начале июня Минфин заключил СИДН с Оманом. Налог на процентные доходы и роялти составил 10%, 
а ставка на дивиденды — 15%. Однако соглашение предусматривает, что если компания в течение года 
владеет не менее 20% в другой компании, выплачивающей дивиденды, то ставка понижается до 10%. 
СИДН с ОАЭ не будет включать такую льготу, рассказал источник Forbes. 



О том, что Минфин хочет пересмотреть налоговое соглашение с ОАЭ, стало известно в ноябре 2022 года. 
Замминистра финансов Алексей Сазанов говорил, что цель пересмотра соглашений с «дружественными» 
юрисдикциями (тогда речь шла о Турции, Малайзии и ОАЭ — FM) — понижение стоимости привлечения 
прямых инвестиций из таких стран от реальных инвесторов-резидентов этих государств. В феврале 2023 
года Россия направила предложения о начале переговоров по новым СИДН Турции и ОАЭ. 
26 июня 2023 

 

Путин подписал закон о сроках прекращения исполнительного 
производства 
Сейчас приставы могут удерживать часть доходов и имущество должника в течение двух месяцев после 
того, как долг уже взыскали или срок давности по требованию истек. Этот срок предлагают сократить 
до трех дней. 

Законопроект касается случаев, когда исполнительное производство прекращается или 
останавливается по основаниям, которые перечислены в статьях 43 и 47 закона «Об исполнительном 
производстве». К ним относятся исполнение требований, ликвидация должника-организации, 
признание должника банкротом, истечение срока давности исполнения акта о взыскании и некоторые 
другие основания. 

В течение трех дней с появления такого основания приставы обязаны будут прекратить исполнительное 
производство. Сейчас, как указывали авторы законопроекта, на протяжении долгого времени могут 
продолжать удерживать часть доходов должника, хотя оснований для исполнительного производства 
больше нет. При этом для возврата этих средств гражданину приходится обращаться в суд и добиваться 
поворота исполнительного акта. 

Поправки вступят в силу 1 июля 2024 года. 
26 июня 2023 

 

Путин подписал закон об установлении нулевой ставки НДС для российских 
судоремонтных предприятий, инвестирующих в собственное развитие 
Президент России Владимир Путин подписал закон об установлении нулевой ставки НДС для российских 
судоремонтных предприятий, инвестирующих в собственное развитие. Документ опубликован на 
официальном портале правовой информации. 

Закон вносит в Налоговый кодекс изменения, которые устанавливают нулевую ставку налога на 
добавленную стоимость при реализации российскими судоремонтными предприятиями работ (услуг) 
по ремонту морских судов, судов внутреннего плавания, судов смешанного плавания (река-море) и судов 
рыбопромыслового флота. 

Для получения льготы предприятие до конца 2024 года должно заключить инвестиционное соглашение 
с Минпромторгом и Минфином России сроком на семь лет, содержащее обязательства по развитию и 
модернизации собственных производственных мощностей. 

Как пояснял премьер-министр РФ Михаил Мишустин, в этот период судоремонтные предприятия 
должны будут направлять на собственное развитие не менее 20% выручки. Это позволит им нарастить 
свои инвестиционные возможности, больше вкладывать в долгосрочные проекты, закупать передовое 
дорогостоящее оборудование. 

Согласно пояснительной записке, обнуление НДС позволит отечественным судоремонтным 
предприятиям, заключившим инвестиционное соглашение, применять налоговые вычеты по НДС на 
момент принятия к учету товаров (работ, услуг). Это позволит исключить отвлечение средств из 
финансового оборота предприятий и положительно скажется на их экономическом положении. 

Закон должен вступить в силу с 1 июля 2023 года. 

26 июня 2023 

 



Правительство упростило порядок выдачи заключений на промышленную 
продукцию, не имеющую аналогов в России 
Производителям промышленной продукции, не имеющей аналогов в России, будет проще получить 
документы, необходимые для предоставления мер господдержки. Постановление об этом подписал 
Председатель Правительства Михаил Мишустин. 

Речь идёт о получении заключений, подтверждающих, что промышленная продукция не имеет 
отечественных аналогов. Теперь при оформлении таких заключений взаимодействие предприятий, 
экспертных организаций и Минпромторга будет проходить в дистанционном формате с использованием 
государственной информационной системы промышленности (ГИСП). Сами заключения будут 
доступны предприятиям в электронном виде в сервисе ГИСП. Новый порядок позволит снизить 
административную нагрузку на бизнес при прохождении процедуры оформления заключений. 

Кроме того, для малых и средних предприятий теперь предусмотрены льготы на оплату услуги по 
оформлению заключения, что позволит снизить финансовую нагрузку на производителей. 

Для реализации крупных инвестиционных проектов упрощены возможности поставки 
многокомпонентного технологического оборудования, которое в России пока не выпускается. Теперь 
такое оборудование можно будет получить не одной партией, как это было ранее, а несколькими, что 
гораздо удобнее при ввозе станков и автоматических линий, которые могут поступать по частям в 
течение довольно длительных сроков – до шести лет. Включение их в перечень промышленной 
продукции, не имеющей отечественных аналогов, позволит российским компаниям не платить в этом 
случае НДС. 

«Принятое решение облегчит предпринимателям выстраивание долгосрочных кооперационных 
цепочек и обеспечит наличие востребованных товаров, важных для людей и развития смежных 
отраслей», – отметил Михаил Мишустин на совещании с вице-премьерами 26 июня. 

26 июня 2023 

 

Минфин разрешил авиакомпаниям не учитывать лизинг при оценке чистых 
активов в 2023-2024 годах 
Минфин России разрешил авиакомпаниям при оценке стоимости чистых активов в течение 2023-2024 
годов и по итогам 2024 года не учитывать лизинг самолетов, соответствующий приказ министерства 
опубликован на официальном портале правовой информации. 

«При определении стоимости чистых активов авиационные предприятия в течение 2023-2024 годов и 
по итогам 2024 года вправе не включать в принимаемые к расчету активы балансовую стоимость права 
пользования воздушными судами и авиационными двигателями, являющимися предметом договора 
аренды (лизинга), и одновременно не включать в обязательства, принимаемые к расчету, балансовую 
стоимость обязательств по аренде воздушных судов и авиационных двигателей, оценочных 
обязательств, величина которых включена в фактическую стоимость права пользования воздушными 
судами и авиационными двигателями», — говорится в тексте приказа. 

С инициативой Минфин России выступил в апреле этого года. Как отмечалось в материалах к проекту 
приказа, в 2022 году начал действовать Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018, 
обеспечивающий «формирование в бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта 
достоверной информации о полной величине ее обязательств по договорам аренды (лизинга) и активах, 
обеспечивающих продолжающуюся деятельность организации, в том числе генерирование доходов и 
денежных потоков». 

Однако в случае с авиакомпаниями, основной актив (парк воздушных судов) которых приобретается 
путем совершения арендных и лизинговых сделок, в том числе подлежащих исполнению в иностранной 
валюте, отражение операций аренды по новым правилам привело к «значительному изменению 
структуры баланса, показателей чистой и нераспределенной прибыли, значительной волатильности 
финансового результата в зависимости от изменения валютного курса». 

В свою очередь, изменение структуры и величины активов и обязательств авиационных предприятий 
оказывает влияние на показатель чистых активов, формируемый на основании данных бухгалтерского 
учета. При этом показатель чистых активов является одним из важнейших показателей, который 
включается в список финансовых ковенантов при выдаче кредитов, заявлялось в проекте. Там также 



отмечается, что этот показатель является критерием непрерывности деятельности акционерных 
обществ. 

Кроме того указывалось, что в случае, если по окончании второго отчетного года или каждого 
последующего отчетного года стоимость чистых активов общества окажется меньше величины 
минимального уставного капитала, общество не позднее чем через шесть месяцев после окончания 
отчетного года обязано принять решение о своей ликвидации. Кроме того, отрицательные чистые 
активы являются ограничивающим фактором для принятия решения о выплате дивидендов и «могут 
быть основанием для требования контрагентов о досрочном исполнении либо расторжении договоров». 
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Производителей товаров обяжут заниматься утилизацией использованной 
упаковки 
Объем твердых коммунальных отходов в стране составляет 50 миллионов тонн в год, а почти половина 
из них — использованная упаковка. Производителей и импортеров предложили обязать 
перерабатывать коробки, бутылки и пакеты. Соответствующий законопроект, разработанный 
кабмином, 22 июня Госдума приняла в первом чтении. Сейчас за утилизацию твердых коммунальных 
отходов платят жильцы многоквартирных домов. Инициатива может частично снять с них нагрузку. 

Произвел — переработай 

Мусорные контейнеры во дворах домов и полигоны не справляются с объемами упаковки, в том числе 
из-за растущей популярности сервисов доставки. Картон, бумагу, стекло и пластик нужно 
перерабатывать и возвращать в хозяйственный оборот. В 2015 году в стране появился механизм 
расширенной ответственности производителей (РОП), по которому именно они и должны заниматься 
утилизацией или платить экологический сбор. РОП до конца не заработал, так как некоторые небольшие 
компании отследить трудно, кроме того, недобросовестные производители сбор не платят, а документы 
об утилизации предоставляют липовые. Поэтому возникла необходимость внести изменения в 
законодательство. 

Законопроект, разработанный кабмином, обязывает утилизировать упаковку компании и ИП, которые 
производят товары в России или ввозят их из других стран. От утилизации можно и отказаться, но тогда 
придется заплатить сбор. К 2025 году утилизация упаковки должна составить 55 процентов, к 2026-му 
— до 75 процентов. А к 2027 году весь объем такого мусора, как ожидают авторы законопроекта, будет 
идти на переработку. Перечень товаров и услуг, где используют вторичное сырье, определит 
Правительство. 

Снять нагрузку 

«Этим законопроектом мы повышаем ответственность производителя и импортера, говорим, что 
утилизация — это не ваше право, а ваша обязанность», — сказал на пленарном заседании замминистра 
природных ресурсов и экологии Дмитрий Тетенькин. По его словам, инициатива также простимулирует 
бизнес создавать пункты приема бутылок и упаковки, ведь чтобы выполнить ответственность, сырье 
нужно собрать. Рост цен на товары, по его словам, в связи с предложенным новшеством может составить 
от 0,1 до 0,3 процента, когда на переработку будет уходить весь объем упаковки. 

«Законопроект направлен на то, чтобы вернуть тару во вторичный оборот или переработать ее и 
произвести следующую тару», — сказал заместитель председателя Комитета Госдумы по экологии, 
природным ресурсам и охране окружающей Александр Коган. Кроме того, по словам депутата, 
инициатива может снять нагрузку с потребителей в коммунальных платежах. «Мы за то, чтобы в 
конечном итоге платил загрязнитель, а не наши граждане», — заключил Коган. 

Льготы для оборонки 

Как ранее писала «Парламентская газета», Комитет Госдумы по промышленности и торговле рассмотрел 
проект закона на заседании 13 июня и предложил добавить поправки, которые освобождают от уплаты 
экологического сбора предприятия оборонного комплекса. Многие такие предприятия выпускают 
гражданскую продукцию, ее доля подчас доходит до 40 процентов, и упаковка от этих товаров может 
попадать под РОП. 



Как подчеркнул председатель комитета Владимир Гутенев, оборонные предприятия обеспечивают 
России технологический суверенитет в части гражданской продукции, поэтому у них должны быть 
особые преференции. 
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Силуанов: новых владельцев ушедших из РФ компаний обяжут размещать 
20% акций на бирже 
Покупателей бизнеса иностранных компаний, покидающих российский рынок, обяжут размещать на 
рынке акций 20% купленного пакета, такое решение приняли комиссия и подкомиссия по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций. Об этом рассказал министр финансов Антон Силуанов в 
комментарии «Известиям» на ПМЭФ-2023. 

«Тем самым мы планируем стимулировать финансовый рынок за счет создания новых возможностей 
для вложений, в том числе и граждан», – рассказал он. 

Комиссия и подкомиссия занимаются санкционированием сделок с резидентами из недружественных 
стран, на осуществление которых весной 2022 г. был введен запрет, напоминает издание. 

16 июня президент РФ Владимир Путин в ходе выступления на пленарной сессии ПМЭФ-2023 заявил о 
принятии «специального решения» для поддержки и насыщения фондового рынка. 

«Оно касается ситуации, когда иностранные владельцы продают российские активы. В таком случае 
часть акций компаний, у которых меняется собственник, должна поступать на российскую биржу», – 
сказал он, не уточнив, о какой доле бумаг идет речь. 

Первым об обязательном размещении на бирже части акций уходящих компаний при их выкупе у 
нерезидентов заговорил ЦБ. 16 мая глава регулятора Эльвира Набиуллина сообщила, что этот вопрос 
обсуждается с правительством. В тот же день первый зампред ЦБ Владимир Чистюхин пояснил, что 
регулятор планирует предложить новым владельцам размещать на рынке акций от 10 до 20% 
купленного пакета. 

Позднее в том же месяце замминистра финансов РФ Алексей Моисеев заявил, что Минфин поддерживает 
инициативу ЦБ. «Предполагается, что каждое решение подкомиссии при рассмотрении подробного рода 
вопросов будет сопровождаться таким условием», – говорил он. Чиновник также уточнял, что мера не 
затронет акции, сделки с которыми уже совершены. 
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НДС при ввозе и продаже медицинских товаров: Минздрав хочет уточнить 
списки для применения льгот 
Ведомство подготовило поправки к таким перечням: 

• медицинских товаров, реализация которых в России и ввоз на ее территорию освобождены от 
НДС; 

• медицинских товаров по ОКПД2, которые облагаются НДС по ставке 10%; 

• медицинских товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, облагаемых НДС по ставке 10%. 

В первом перечне, например, для позиции 14 хотят добавить коды по ОКПД2 32.50.22.130, 32.50.22.181, 
32.50.22.189. 

Во втором перечне, в частности, из раздела II планируют исключить код 32.50.22.130. 

В третьем перечне из раздела II хотят убрать позиции 3006 91 000 0, 3307 90 000 8 и др. 

Проект проходит публичное обсуждение. 
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Совфед разработает закон о лишении свободы за распространение 
персональных данных 
Об этом сообщил член конституционного комитета Совфеда, зампред Совета по развитию цифровой 
экономики при палате Артём Шейкин. 

«За распространение личной информации, в случае если эти действия совершаются организованной 
группой лиц, штраф достигает 3 млн рублей вместе с заключением под стражу сроком до десяти лет», — 
цитирует его РИА Новости. 

Ранее Государственная дума приняла закон об административной ответственности для госслужащих и 
финансовых организаций, которые пользуются иностранными мессенджерами для пересылки данных 
россиян. 
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Налоговый кодекс хотят дополнить понятием «счет цифрового рубля» 
Законопроект подготовлен для интеграции цифрового рубля в систему налогового регулирования и 
налогового контроля. Документ позволит налоговой взыскивать средства со счетов цифровых рублей в 
счет долгов по налогам с физлиц, предпринимателей и организаций. 

Также налоговая сможет приостанавливать операции по счетам цифрового рубля и требовать от 
оператора платформы цифрового рубля документы о списании средств. Кроме того, законопроектом 
устанавливаются обязанности оператора платформы цифрового рубля при осуществлении налогового 
контроля и ответственность за их несоблюдение. 

Законопроектом предлагается установить порядок налогообложения операций со счетом цифрового 
рубля по аналогии с операциями с банковским счетом. Кроме того, операции по открытию и ведению 
счета, а также переводы освобождаются от НДС. 
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В Госдуму внесен законопроект об определении экономических 
преступлений 
Верховный суд РФ внес в Госдуму законопроект, закрепляющий в Уголовно-процессуальном кодексе 
(УПК) определение преступлений в сфере предпринимательской деятельности, пишет «Коммерсант». 
Пока относительно этого понятия существует правовая неопределенность. 

В пояснительной записке к проекту сказано, что следственные органы и суды «испытывают 
определенные сложности при разграничении» преступлений, совершенных в связи с 
предпринимательской или иной экономической деятельностью и не связанных с ней. 

Согласно законопроекту, преступлениями в сфере предпринимательской деятельности предлагается 
считать те, что совершены ИП или членом органа управления коммерческой организации при 
осуществлении «самостоятельной, на свой риск деятельности, направленной на систематическое 
получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания 
услуг» (или иной экономической деятельности, если речь идет о компании). В случае с ИП под 
определение подпадают также действия, связанные с управлением принадлежащим предприятию 
имуществом. 

Эксперты сомневаются в успехе инициативы, считая необходимым более комплексный подход и 
изменение правоприменительной практики. 
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Переход на ФСБУ 14/2022 «Нематериальные 
активы» - завершился вебинар 

27 июня 2023 года завершился вебинар «Переход 
на ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» - 
важные нововведения в учете НМА», в рамках 
которого Анна Крысина, Заместитель 
руководителя практики Финансового 
консалтинга Группы «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ», 
рассказала о порядке перехода и особенностях 
применения нового стандарта учета 
нематериальных активов, а также изменениях в 
ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» в связи 
с вступлением в силу нового стандарта. 

Группа «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» вошла в топ 
рейтинга Аутсорсинга учетных функций 
RAEX 

Группа «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» по итогам 2022 
года вошла в ежегодный рэнкинг крупнейших 
компаний и групп в области аутсорсинга 
учетных функций, подготовленный 
международным аналитическим агентством 
RAEX. 

 
 
ПУБЛИКАЦИИ ЭКСПЕРТОВ 

 

Ксения Архипова 
Старший партнер. Исполнительный 
директор  

  

Олег Пахомов 
Руководитель практики Управленческого 
консалтинга 

Развитие цифровизации российских банков в 
условиях санкций 

В последние годы уровень цифровизации 
российских банков был на достаточно высоком 
уровне. Насколько этот уровень сможет 
сохранится и смогут ли банки продолжать его 
повышать? Ксения Архипова, Старший партнер и 
Исполнительный директор Группы «ДЕЛОВОЙ 
ПРОФИЛЬ», поделилась своими оценками 
перспектив развития цифровизации российского 
банковского сектора в условиях санкций в 
специальном материале для газеты 
«КоммерсантЪ». 

Последствия ухода иностранных 
зернотрейдеров с российского рынка 

Некоторые крупнейшие зернотрейдеры начали 
сообщать об уходе с российского рынка в марте. 
Подробнее о том, как это скажется на российском 
рынке - в комментарии Олега Пахомова, 
Руководителя практики Управленческого 
консалтинга Группы «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» для 
портала «АгроВестник». 

 

 
Все публикации экспертов 

Все новости компании 
 

https://www.youtube.com/watch?v=M1OW7G-Lxjk&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=M1OW7G-Lxjk&feature=youtu.be
https://delprof.ru/press-center/company-news/gruppa-delovoy-profil-voshla-v-top-reytinga-autsorsinga-uchetnykh-funktsiy-raex/
https://delprof.ru/press-center/company-news/gruppa-delovoy-profil-voshla-v-top-reytinga-autsorsinga-uchetnykh-funktsiy-raex/
https://delprof.ru/press-center/company-news/gruppa-delovoy-profil-voshla-v-top-reytinga-autsorsinga-uchetnykh-funktsiy-raex/
https://delprof.ru/press-center/experts-pubs/razvitie-tsifrovizatsii-rossiyskikh-bankov/
https://delprof.ru/press-center/experts-pubs/razvitie-tsifrovizatsii-rossiyskikh-bankov/
https://delprof.ru/press-center/experts-pubs/posledsviya-ukhoda-inostrannykh-zernotreyderov-s-rossiyskogo-rynka/
https://delprof.ru/press-center/experts-pubs/posledsviya-ukhoda-inostrannykh-zernotreyderov-s-rossiyskogo-rynka/
https://delprof.ru/press-center/experts-pubs/?p=1&industry=0&service=0&subject=0&author=0&period=0&query=
https://delprof.ru/press-center/company-news/?p=1&subject=0&query=
https://delprof.ru/press-center/company-news/?p=1&subject=0&query=


КЕЙСЫ 

  
Экспертная поддержка производственной 
компании при переходе на ФСБУ 

Клиенту требовалось внедрение ФСБУ 6/2020 
«Основные средства», ФСБУ 26/2020 
«Капитальные вложения» и формирование 
переходных таблиц. Самостоятельный переход 
на обновленные стандарты вызвал трудности в 
силу глобальных отличий новых методов учета 
от старых.  Для обеспечения комфортного и 
эффективного перехода Клиент доверил 
трансформацию учетной политики и 
сопровождение перехода экспертам Группы 
«ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ». 

Обоснование стоимости актива для крупного 
добывающего предприятия  

Компания планировала крупную сделку по 
продаже актива – предприятия –владельца 
лицензии на месторождение. На дату сделки 
добыча полезных ископаемых не велась, но 
запасы полезных ископаемых были утверждены 
в Государственной Комиссии по запасам. 
Стоимость актива была определена доходным 
подходом - исходя из перспектив по объему 
добычи и ожидаемой прибыли. Покупатель 
сомневался в корректности заявленной 
стоимости, и продавец обратился в Группу 
«ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» за независимой оценкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Все кейсы компании 
 

https://delprof.ru/clients/cases/ekspertnaya-podderzhka-proizvodstvennoy-kompanii-pri-perekhode-na-fsbu-/
https://delprof.ru/clients/cases/ekspertnaya-podderzhka-proizvodstvennoy-kompanii-pri-perekhode-na-fsbu-/
https://delprof.ru/clients/cases/obosnovanie-stoimosti-aktiva-dlya-krupnogo-dobyvayushchego-predpriyatiya/
https://delprof.ru/clients/cases/obosnovanie-stoimosti-aktiva-dlya-krupnogo-dobyvayushchego-predpriyatiya/
https://delprof.ru/cases/?p=2&industry=0&service=10161
https://delprof.ru/cases/?p=2&industry=0&service=10161


НАШИ ЭКСПЕРТЫ ГОТОВЫ ОКАЗАТЬ ОПЕРАТИВНУЮ ПОДДЕРЖКУ 
 

  

Дарья Перковская 
Партнер по аудиту и консалтингу 

Юлия Белогорцева 
Партнер практики Инвестиционного  

консалтинга и оценки 

  

Анна Крысина 
Заместитель руководителя  

практики Финансового консалтинга 

Линара Хабирова 
Руководитель отдела юридического  

сопровождения 

  

Олег Пахомов 
Руководитель практики 

Управленческого консалтинга 

Ольга Косинова 
Руководитель  

практики Кадрового консалтинга 

 

 

 

  

 

 
Все самое важное – в наших соцсетях 

    

© Группа «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ»  
г. Москва, ул. Вятская, 70 
+7 (495) 740-16-01 
info@delprof.ru  

Связаться для консультации 
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https://t.me/delprofgroup
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https://vk.com/delovoyprofilgroup
mailto:contact@delprof.ru?subject=%D0%92%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%20%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%83

	Бизнесу упростили процедуру исключения из ЕГРЮЛ компаний, прекративших деятельность
	Правительство расширило механизм авансирования закупок промышленной продукции
	Запрет на перевозки по территории РФ фурами недружественных стран продлили до 30 декабря
	ФНС будет выявлять налогоплательщиков, перешедших на УСН без уведомления
	Правила экспертной оценки наилучших доступных технологий хотят скорректировать
	Продлен запрет на поставки нефти по контрактам, предусматривающим «потолок цен»
	Госдума приняла закон о расширении инфраструктуры поддержки МСП, в том числе в АПК
	Минфин подготовил законопроект о снятии запрета на открытие филиалов иностранных банков
	Проекты таксономии включат в «фабрику проектного финансирования»
	Минфин разъяснил, какие налоговые ставки по УСН применять в случае «переезда»
	Принят в первом чтении законопроект о налоге на сверхприбыль
	Определены сроки представления уведомления о КИК за 2023 год
	Минэкономразвития предложило изменить расчет стоимости доли покидающих ООО совладельцев
	РФ и ОАЭ близятся к соглашению об избежании двойного налогообложения
	Путин подписал закон о сроках прекращения исполнительного производства
	Путин подписал закон об установлении нулевой ставки НДС для российских судоремонтных предприятий, инвестирующих в собственное развитие
	Правительство упростило порядок выдачи заключений на промышленную продукцию, не имеющую аналогов в России
	Минфин разрешил авиакомпаниям не учитывать лизинг при оценке чистых активов в 2023-2024 годах
	Производителей товаров обяжут заниматься утилизацией использованной упаковки
	Силуанов: новых владельцев ушедших из РФ компаний обяжут размещать 20% акций на бирже
	НДС при ввозе и продаже медицинских товаров: Минздрав хочет уточнить списки для применения льгот
	Совфед разработает закон о лишении свободы за распространение персональных данных
	Налоговый кодекс хотят дополнить понятием «счет цифрового рубля»
	В Госдуму внесен законопроект об определении экономических преступлений
	ПУБЛИКАЦИИ ЭКСПЕРТОВ
	КЕЙСЫ

